¹² He was forcibly deposed by Emperor Leo the Isaurian and died

a victim of cruel persecution, A. D. 733.

¹³ *Ep. ad Ioa. Episc. Synad.*, apud Hardouin, *Concil.*, IV, 242.

¹⁴ Cfr. Pohle-Preuss, *Christology*, pp. 278 sqq.

are entitled to divine adoration (*cultus latriæ*).¹⁵ How is this apparent contradiction to be explained? Some modern theologians assume that the early Scholastics were unacquainted with the definition of Nicæa. We prefer the following explanation. The *cultus latriæ* which St. Thomas demands for images of Christ and for His true Cross, is merely a relative worship, essentially distinct from the *cultus latriæ absolutus* due to our Saviour Himself. The Angelic Doctor frequently insists on these two fundamental principles: (1) The rational creature alone is entitled to honor and reverence, and any reverence shown to an irrational creature must in some way or other be referred to a rational creature;¹⁶

¹⁵ *Summa Theol.*, 3a, qu. 25, art. 3: “*Duplex est motus (internus) in imaginem: unus quidem in ipsam imaginem, secundum quod res quaedam est; alio modo in imaginem, inquantum est imago alterius; et inter hos duos motus est haec differentia, quia primus motus, quo quis movetur in imaginem ut est res quaedam, est alius a motu qui est in rem; secundus autem motus, qui est in imaginem inquantum est imago, est unus et idem cum illo qui est in rem. Sic ergo dicendum est, quod imagini Christi, inquantum est res quaedam, puta lignum sculptum vel pictum, nulla reverentia habetur, quia reverentia non nisi rationali naturae debetur. Relinquitur ergo quod exhibeatur ei reverentia solum inquantum est imago, et sic sequitur, quod eadem reverentia exhibeatur imagini Christi et ipsi Christo. Quum ergo Christus adoretur adoratione latriæ, consequens est, quod eius imago sit adoratione latriæ adoranda.*” St. Thomas consistently extends this principle to the true Cross of our Divine Saviour. Cfr. *Summa Theol.*, 3a,

qu. 25, art. 4: “*Si ergo loquamur de ipsa cruce, in qua Christus crucifixus est, utroque modo est a nobis veneranda. Uno scil. modo, inquantum repræsentat nobis figuram Christi extensi in ea; alio modo ex contactu ad membra Christi et ex hoc, quod eius sanguine est perfusa. Unde utroque modo adoratur eadem adoratione cum Christo, scil. adoratione latriæ. Et propter hoc etiam crucem alloquimur et deprecamur quasi ipsum crucifixum*” (as in the hymn “*O crux, ave, spes unica*”). He adds on the general subject of crucifixes (l. c.): “*Si vero loquamur de effigie crucis Christi in quacumque alia materia, puta lapidis vel ligni, argenti vel auri, sic veneramur crucem tantum ut imaginem Christi, quam veneramur adoratione latriæ.*”